

2022 年度财务决算报告

一、年度公司财务报表的审计情况

天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了标准无保留意见的审计报告，报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了曼卡龙公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	报告期（2022 年度）	上年同期	同期增减幅度
营业收入（元）	1,610,373,136.96	1,252,538,806.63	28.57%
营业利润（元）	66,338,203.38	82,175,163.47	-19.27%
利润总额（元）	66,009,659.57	89,464,322.97	-26.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,429,321.49	70,287,890.20	-22.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,064,982.98	60,304,945.39	-15.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,539,391.02	-30,179,054.63	214.45%
每股收益（元/股）	0.27	0.36	-25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.36	-25.00%
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	0.25	0.31	-19.35%
加权平均净资产收益率	6.95%	9.99%	下降 3.04 个百分点
扣除非经常性损益后的加权净资产收益率	6.52%	8.57%	下降 2.05 个百分点

项目	报告期期末	上年度期末	同期增减幅度
总资产（元）	871,476,169.44	849,734,955.69	2.56%
总负债（元）	61,080,825.64	87,317,512.68	-30.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	809,806,545.41	762,417,443.01	6.22%
实收资本	204,578,000.00	204,000,000.00	0.28%
资产负债率	7.01%	10.28%	下降 3.27 个百分点
流动比率	13.63	8.89	53.32%
速动比率	5.68	3.56	59.55%

三、报告期的主要经营情况

利润表（简表）

单位：万元

项 目	报告期（2022 年度）	上年同期	同期增减幅度
一、营业总收入	161,037.31	125,253.88	28.57%
二、营业总成本	154,796.41	117,518.63	31.72%
其中：营业成本	134,328.38	100,201.57	34.06%
税金及附加	1578.78	851.77	85.35%
销售费用	12,529.52	10,792.63	16.09%
管理费用	6,155.99	5,596.44	10.00%
研发费用	85.94	77.66	10.66%
财务费用	117.80	-1.44	-8302.34%
其他收益	357.55	497.60	-28.15%
投资收益	31.53	104.74	-69.90%
三、营业利润	6,633.82	8,217.52	-19.27%
四、利润总额	6,600.97	8,946.43	-26.22%
五、净利润	5,351.81	7,028.79	-23.86%
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,442.93	7,028.79	-22.56%

1、收入及利润情况

报告期，电商线上业务营业收入61,379.61万元，较去年同期增长138.79%，占营业收入比例较同期上升17.60个百分点；直营店线下业务营业收入15,015.89万元，较去年同期上升5.21%，占营业收入比例较同期下降2.07个百分点；加盟业务营业收入36,433.62万元，较去年同期上升4.56%，占营业收入比例较同期下降5.20个百分点；专柜线下业务营业收入46,749.44万元，较去年同期下降4.76%，占营业收入比例较同期下降10.16个百分点；

报告期分业务模式的主营业务收入情况

单位：万元

销售模式	2022 年度		2021 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重 (%)	金额	占营业收入比重 (%)	
直营店	15,015.89	9.32	14,272.17	11.39	5.21%
电商	61,379.61	38.12	25,704.39	20.52	138.79%
专柜	46,749.44	29.03	49,086.99	39.19	-4.76%
加盟	36,433.62	22.62	34,845.35	27.82	4.56%
委托代销	248.42	0.15	940.05	0.75	-73.57%
其他业务收入	1,210.33	0.75	404.93	0.32	198.90%
营业总收入合计	161,037.31	100.00	125,253.88	100.00	28.57%

从产品类别划分，素金类产品收入规模较同期增长 40.89%，涨幅明显，镶

嵌类产品收入与去年同期下降 13.03%。报告期素金类产品营业收入 133,899.34 万元，占报告期营业收入比例 83.15%，较同期占比上升 7.27 个百分点；镶嵌类产品营业收入 25,927.65 万元，占报告期营业收入比例 16.10%，较同期占比下降 7.70 个百分点；

单位：万元

产品类别	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
素金饰品	133,899.34	83.15%	95,036.99	75.88%	40.89%
镶嵌饰品	25,927.65	16.10%	29,811.96	23.80%	-13.03%

因足金毛利率下降及足金收入大幅上升，2022 年综合毛利率较去年同期下降 3.80 个百分点，其中素金类产品毛利率较去年同期下降 1.84 个百分点，镶嵌类毛利率较去年同期增长 0.93 个百分点。

2、期间费用

报告期期间费用总额 18,889.25 万元，较去年同期增长 14.72%，其中销售费用 12,529.52 万元，较去年同期增加 1,736.90 万元，上升 16.09%，其中广告品牌费增加 1,178.45 万元、职工薪酬增加 476.25 万元；管理费用 6,155.99 万元，较去年同期增加 559.55 万元，上升 10.00%，其中因发行限制性股票对应确认股份支付金额较去年同期增加 472.47 万元。

四、报告期末资产、负债及股东权益状况

报告期末公司资产总额 87,147.62 万元，较报告期初增长 2.56%，较报告期初略有上升；负债总额 6,108.08 万元，较报告期初下降 30.05%，主要因应付账款减少所致；归属于母公司的股东权益总额 80,980.65 万元，较报告期初增长 6.22%。公司财务状况整体良好，盈利能力与偿债能力保持稳定。

五、报告期公司现金流量情况

报告期末公司账面现金及现金等价物余额 17,581.00 万元，本年度现金净流出为 4,928.21 万元，其中经营活动净流入 3,453.94 万元，投资活动净流出 5,431.95 万元，筹资活动净流出 2,950.20 万元。

单位：万元

项 目	报告期 (2022 年度)	上年同期	同期增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			

经营活动现金流入小计	178,112.61	131,657.81	35.28%
经营活动现金流出小计	174,658.67	134,675.72	29.69%
经营活动产生的现金流量净额	3,453.94	-3,017.91	214.45%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	14,161.46	24,643.98	-42.54%
投资活动现金流出小计	19,593.41	31,190.45	-37.18%
投资活动产生的现金流量净额	-5,431.95	-6,546.47	-17.02%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	12,109.23	19,671.09	-38.44%
筹资活动现金流出小计	15,059.43	5,683.44	164.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,950.20	13,987.65	-121.09%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-4,928.21	4,423.28	-211.42%
加：期初现金及现金等价物余额	22,509.22	18,085.94	24.46%
六、期末现金及现金等价物余额	17,581.00	22,509.22	-21.89%

(1) 报告期经营活动产生的现金流量净额 3,453.94 万元，较上年同期上升 214.45%，主要因本期线上渠道销售增长带来的资金周转加速及控制期末存货所致；

(2) 报告期投资活动有关的现金流量净流出额 5,431.95 万元，同比减少 17.02%，主要因上期购置长期资产及本期期末结构性存款尚未到期赎回所致；

(3) 报告期筹资活动产生的现金流量净流出额 2,950.20 万元，较上年同期减少 121.09%，主要因上期公司首次公开发行股票并上市募集资金到账所致；

(4) 报告期现金及现金等价物净减少额 4,928.21 万元，较上年同期减少 211.42%，由于报告期经营活动产生的现金流量净额同比增加以及投资活动、筹资活动产生的现金流量净额同比减少所致。

曼卡龙珠宝股份有限公司董事会

2023年4月15日